
 

   

 

 Obec Novoť, Novoť 285, 029 55 Novoť    

         
 

Váš list zn/zo dňa Naša značka Vybavuje/linka Banská Bystrica 
 CVO-104-2017 Mikušinec / 0908 93 46 80 18. 01. 2018 

              
Vec:  
Odpoveď na žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov 
  
Verejnému obstarávateľovi bola v súlade so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
v znení neskorších zmien a doplnkov dňa 08.01.2018, 10.01.2018, 12.01.2018 a 17.01.2018 
elektronicky doručené žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov a to nasledovne: 
 
Otázka č. 1: 
4. Zhotoviteľ poskytuje objednávateľovi záruku za akosť diela počas plynutia záručnej doby. Záručná 
doba týkajúca sa diela vykonaného na základe tejto zmluvy je 60 mesiacov a začína plynúť dňom 
protokolárneho prevzatia diela objednávateľom, t. j. dňom ukončenia a preberacieho konania pokiaľ 
je dielo prevzaté bez vád a nedorobkov. V prípade prevzatia diela s drobnými závadami, nebrániacimi 
v užívaní diela dňom vydania potvrdenia o ich odstránení. 
 
Nakoľko súčasťou predmetu zmluvy o dielo je okrem stavebných prác aj dodávka materiálu a 
zariadení, na ktoré dodávatelia odmietajú poskytnúť záručnú dobu dlhšiu ako 24 mesiacov, žiadame 
verejného obstarávatelia o doplnenie bodu 4. článku 15. návrhu zmluvy o dielo nasledovným textom: 
 
4. Zhotoviteľ poskytuje objednávateľovi záruku za akosť diela počas plynutia záručnej doby. Záručná 
doba týkajúca sa diela vykonaného na základe tejto zmluvy je 60 mesiacov a začína plynúť dňom 
protokolárneho prevzatia diela objednávateľom, t. j. dňom ukončenia preberacieho konania pokiaľ je 
dielo prevzaté bez vád a nedorobkov. V prípade prevzatia diela s drobnými závadami, nebrániacimi v 
užívaní diela dňom vydania potvrdenia o ich odstránení. U zariadení a dodávok, u ktorých bol vydaný 
záručný list výrobcom, bude dĺžka záručnej doby určená týmto záručným listom, minimálne však 24 
mesiacov. 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že súhlasí s navrhovaným znením predmetného článku 
a príslušný článok v súťažných podkladoch upravuje. Upravené súťažné podklady Vám posielame 
v prílohe tohto vysvetlenia.  
 
Otázka č. 2: 
Podľa súťažných podkladov: 
4. Zdroj finančných prostriedkov a spôsob financovania 
4.1 Predmet zákazky bude financovaný z rozpočtu obce Novoť. Splatnosť faktúr bude min. 30 dní.   
Článok  6 
Platobné podmienky 
3. Zmluvné strany sa dohodli, že lehota splatnosti každej faktúry (predloženej k úhrade) je s 
ohľadom na povahu plnenia tejto zmluvy 60 dní odo dňa jej doručenia 
  
Podľa zmluvy o dielo:   
Článok 9 
Podmienky vykonania predmetu zmluvy 



 

   

24. Zhotoviteľ nevykonáva žiadne zmeny prác a materiálov bez odsúhlasenia stavebného dozoru. 
Všetky požiadavky na prípadné technicky zdôvodnené zmeny doložené súhlasným stanoviskom 
projektanta, musia byť zapísané do stavebného denníka a až po ich písomnom odsúhlasení 
objednávateľom a Slovenskou  inovačnou a energetickou agentúrou (sprostredkovateľským 
orgánom) môže zmeny zhotoviteľ realizovať. Práce, ktoré zhotoviteľ vykoná bez súhlasu 
objednávateľa odchylne od zmluvných ujednaní, schválenej projektovej dokumentácie alebo jej 
zmien, ponuky a požiadaviek v súťažných podkladoch, nebudú uhradené a objednávateľ má právo ich 
bezplatné odstránenie. 
Článok 12 
Stavenisko 
1. Objednávateľ odovzdá zhotoviteľovi stavenisko na jednotlivé stavebné objekty stavby do 14 
dní od nadobudnutia účinnosti zmluvy. 
Článok  4 
Lehota a miesto plnenia 
a) Odovzdanie staveniska: najneskôr do 30 dní odo dňa účinnosti zmluvy. 
Článok 14 
Podmienky odstúpenia od zmluvy 
1. Objednávateľ je oprávnený odstúpiť od zmluvy, ak ešte nedošlo k jej plneniu, v prípade že 
bolo zo strany poskytovateľa nenávratného finančného príspevku určeného na financovanie diela, 
ktoré je predmetom tejto zmluvy, rozhodnuté o neposkytnutí tohto príspevku alebo jeho časti z 
akýchkoľvek dôvodov. 
Dovoľujeme si týmto požiadať verejného obstarávateľa o zjednotenie jednotlivých ustanovení v 
zmluve o dielo a v súťažných podkladoch, nakoľko údaje o financovaní, splatnosti faktúr a o  lehote 
pre odovzdanie staveniska sa rôznia. 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že upravuje príslušné časti súťažných podkladov. 
Upravené súťažné podklady Vám posielame v prílohe tohto vysvetlenia.  
 
Otázka č. 3: 
Podľa zmluvy o dielo:  
Článok  4 
Lehota a miesto plnenia 

a)  termín plnenia: Termín plnenia: odo dňa prevzatia staveniska do 12.4.2019 s podmienkou, že 
práce v pôvodnom objekte a práce súvisiace s prepojením pôvodného objektu s prístavbou 
realizovať v termíne od 25.2 2019 do 12.4.2019.  

 
Odpoveď: 
Práce realizované od 25.2.2019 do 12.4.2019 sa z výkazu výmer nedajú jednoznačne určiť. 
Stavebné práce – sú určené výkresom architektúry č. 3 a 4 a búracích prác č. 2 a 3. Práce sú určené 
časťou položiek č. 83, 84, 133, 137 – 139, 147 – 152, 261, 276 – 280, 299, 300 
Vykurovanie: položka č. 98 
VZT: v.č. D.1.4.2.4 – položka č. 5 a časť položiek č. 72 a 82 
Elektroinštalácia: v.č. 4 a 5, časti položiek 1 – 17,  26 – 47, 99 – 110, 120 – 140, 
Domáci rozhlas: v.č. 03, časť položiek 5 - 11, 17 – 19, 
EPS: v.č. 0, a 03, časť položiek 14, 19 – 30, 
MAR: v.č. 6, časť položiek 69, 71, 75, 87 – 94, 
Zdravotechnika: žiadne práce 
Projektová dokumentácia bola vypracovaná ako celok, naštudovaním PD sa dá určiť rozsah prác na 
prepojení pôvodnej časti a prístavby a práce v pôvodnej časti  
 
Otázka č. 4: 
V dodaných podkladoch obstarávania je NEZROVNALOSŤ medzi PD a Výkazom Výmer: 



 

   

-Vo Výkaze Výmer „11Zadanie - Stavebná časť.xls“  položky č. 224 - 230 sú vypísané plastové okná s 
izolačným trojsklom, 6 komorový profil.  
- Vo Výpise okien sú uvedené plastové okná s izolačným dvojsklom.  
Žiadame obstarávateľa presne určiť, ktoré okná máme oceniť, či podľa Výpisu okien alebo podľa 
Výkazu Výmer.    
 
Odpoveď: 
Oceniť podľa výkazu výmer – plastové okná s trojsklom 
 
Otázka č. 5: 
Vo Výkaze Výmer „13Zadanie - Vykurovanie a 14Zadanie - vzduchotechnika“ chýba stĺpec s mernou 
jednotkou, ktorý by mal byť hneď za stĺpcom uvádzajúci množstvo.  
Z priložených výkazov výmer nie je možné presne určiť pri konkrétnych položkách či ide o počet 
kusov, alebo  m2, bm a podobne.  
Žiadame obstarávateľa o opravu Výkazov Výmer a o určenie mernej jednotky pre každú položku v 
oboch Výkazoch.    
 
Odpoveď: 
Opravený výkaz výmer posielame v prílohe. 
 
Otázka č. 6: 
V dodaných podkladoch obstarávania je NEZROVNALOSŤ medzi PD a Výkazom Výmer. 
V PD (časť ASR) obvodové konštrukcie stavby= steny, strecha...atď. v Projekt. Dokumentácii nie sú 
zachytené +konštrukcie Zateplenia Obvod. stien a Strešnej konštrukcie (tak ako je to vo Výkaze 
Výmer), takže tieto nevyhovujú požiadavkám  STN 73 0540-2: 2012 na Tepelnotechnické vlastnosti 
stavebných konštrukcií a budov s účinnosťou od 01.01.2016. 
Doručí obstarávateľ opravenú PD s Tepelnotechnickými vlastnosťami stavebných konštrukcií a budov, 
tak  aby boli splnené požadované parametre podľa súčasných noriem?    
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ nebude opravovať projektovú dokumentáciu, uchádzači ocenia príslušné výkazy 
výmer. 
 
Otázka č. 7: 
V dodaných podkladoch obstarávania v PD chýba Statický posudok- Projekt Statiky? 
Doručí verejný obstarávateľ chýbajúcu PD?    
 
Odpoveď: 
Príslušnú časť PD posielame v prílohe. 
 
Otázka č. 8: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „11Zadanie - stavebná časť.xls“, v súlade s materiálom uvedeným v dodanej 
PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje totožné 
množstvá , merné jednotky a popisy položiek.    
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 9: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „12Zadanie - zdravotechnika.xls“, v súlade s materiálom uvedeným v 
dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje 
totožné množstvá , merné jednotky a popisy položiek. 



 

   

Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 10: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „13Zadanie - Vykurovanie.xls“, v súlade s materiálom uvedeným v dodanej 
PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje totožné 
množstvá , merné jednotky a popisy položiek. 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 11: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „14Zadanie - vzduchotechnika.xlsx“, v súlade s materiálom uvedeným v 
dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje 
totožné množstvá , merné jednotky a popisy položiek. 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 12: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „15Zadanie - elektroinštalácia.xls“, v súlade s materiálom uvedeným v 
dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje 
totožné množstvá , merné jednotky a popisy položiek. 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 13: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „16Zadanie - EZS.xls“,  v súlade s materiálom uvedeným v dodanej PD 
(výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje totožné 
množstvá , merné jednotky a popisy položiek. 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 14: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „17Zadanie - domáci rozhlas.xls“, v súlade s materiálom uvedeným v 
dodanej PD (výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje 
totožné množstvá , merné jednotky a popisy položiek. 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 15: 
Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania vo 
Výkaze Výmer, v súbore: „18Zadanie - MaR.xls“, v súlade s materiálom uvedeným v dodanej PD 
(výkresy a technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený Výkaz Výmer obsahuje totožné 
množstvá , merné jednotky a popisy položiek. 



 

   

 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 16: 
Sú uvedené konštrukcie navrhnuté v súlade s konkrétnou STN, EN? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 17: 
Sú výplňové konštrukcie uvedené vo Výkaze Výmer a v PD v súlade s Projektom Požiarnej ochrany- s 
Požiarnou bezpečnosťou stavby? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 18: 
Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, je toto prepojenie súčasťou Výkazov 
Výmer súvisiacich profesií? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 19: 
Sú vo Výkaze Výmer všetky nevyhnutné materiály a práce  súvisiace s danou konštrukciou a 
požadovaným stupňom dokončenosti? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 20: 
Sú vo Výkaze Výmer zachytené všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 21: 
Sú množstvá, druhy a typy materiálov uvedené v PD, a vo Výkaze Výmer v súlade so statickým 
posúdením stavby? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 22: 
Sú všetky navrhnuté materiály, výrobky a zariadenia  v súčasnosti dostupné na trhu? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 23: 
Verejný obstarávateľ vymedzil predmet zákazky opisom, výkazom výmer a súvisiacou projektovou 
dokumentáciou, tj. je s ním oboznámený a stotožnený. 



 

   

Vzhľadom na naše skúsenosti z realizovaných zákaziek zámena materiálu oproti ponuke, počas 
realizácie diela vo vzťahu k ďalším častiam projektu, ktorých sa prípadná zámena materiálu dotkne, 
predstavuje komplikácie, napr. vo vzťahu k termínu, spôsobu určenia ceny pôvodných ponúk a pod.  
Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či je stotožnený s materiálovým 
riešením, ktoré vymedzuje opisom predmetu zákazky, výkazom výmer a súvisiacou projektovou 
dokumentáciou a počas realizácie diela neuvažuje nad zmenou materiálu ( uvedené sa netýka 
materiálu, ak samotný uchádzač poskytne ekvivalent ). 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 24: 
Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o oznámenie, či bola projektová dokumentácia – 
Realizačný projekt spracovaný tak, že ak bude stavba uskutočnená v súlade s projektovou 
dokumentáciou, bude zodpovedať základnej požiadavke na stavby, a to požiadavke mechanickej 
odolnosti a stability stavby, v zmysle prílohy 1 bod 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 
č. 305/2011 z 9. marca 2011, ktorým sa ustanovujú harmonizované podmienky uvádzania stavebných 
výrobkov na trh a ktorým sa zrušuje smernica Rady 89/106/EHS (Ú.v. EÚ L 88,4. 4. 2011)? 
 
Odpoveď: 
Oznamujeme Vám, že projektová dokumentácia – Projekt pre realizáciu stavby bol spracovaný tak, že 
ak bude stavba uskutočnená v súlade s projektovou dokumentáciou, bude zodpovedať základnej 
požiadavke na stavby, a to požiadavke mechanickej odolnosti a stability stavby, v zmysle prílohy 1 
bod 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 305/2011 z 9. marca 2011, ktorým sa 
ustanovujú harmonizované podmienky uvádzania stavebných výrobkov na trh a ktorým sa zrušuje 
smernica Rady 89/106/EHS (Ú.v. EÚ L 88,4. 4. 2011). 
 
Otázka č. 25: 
Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa, aby označenie projektovej dokumentácie                    
(vyhotovil, dátum a pod.), ktorú poskytol v rámci súťažných podkladoch špecifikoval aj v poskytnutej 
zmluve o dielo a zároveň o doplnenie záväzku objednávateľa, že sa pri odovzdaní a prevzatí 
staveniska zaväzuje odovzdať zhotoviteľovi identickú projektovú dokumentáciu, ktorá je súčasťou 
súťažných podkladov. 
Požiadavku na doplnenie odôvodňujeme tým, že sme sa ako úspešný uchádzač – zhotoviteľ stretli so 
situáciou, kedy pri odovzdaní a prevzatí staveniska nám bola odovzdaná obsahovo iná projektová 
dokumentácia, ako tá, ktorá bola súčasťou súťažných podkladov, pričom rozdielnosť údajov, 
vzhľadom na rozsah projektovej dokumentácie nebolo možné počas odovzdania a prevzatia 
staveniska zistiť, až počas realizácie diela 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ poskytne v súlade so zmluvou projektovú dokumentáciu identickú s PD 
uvedenou v súťaži. Táto skutočnosť je uvedená v návrhu zmluvy. Verejný obstarávateľ nemôže 
realizátorovi stavby poskytnúť inú PD ako je tá, ktorú poskytol do súťaže, nakoľko by takýmto 
konaním porušil zákon o verejnom obstarávaní. 
 
Otázka č. 26: 
Súčasťou obstarávaného predmetu zákazky je aj zabudovanie vonkajších otvorových konštrukcií do 
stavby.  
STN 73 3134 Stavebné práce. Styk okenných konštrukcií a obvodového plášťa budovy. Požiadavky, 
zhotovovanie a skúšanie 
Systém tesnenia a výplne škáry: 
- tmely a tesniace látky (striekané plniace peny) 
- tesniace pásky (predstlačené, nepredstlačené) 



 

   

- tesniace izolačné fólie a pásky (paropriepustné, parotesné) 
 
Predmet normy: Táto norma platí na stavebné práce súvisiace s návrhom, zhotovením, kontrolou 
kvality a preberaním zabudovaných (osadzovaných) okenných konštrukcií a vonkajších dverí do 
stavby. Norma neplatí na okná a dvere zabudované v závesných stenách. 
Bod 4.1. normy: Zhotovenie pripojovacích škár vyžaduje kvalifikáciu zhotoviteľa potvrdenú 
inšpekčným orgánom typu A akreditovaným na overenie kvality vykonávaných stavebných prác na 
stavbách podľa STN EN ISO/IEC 17020. Tento inšpekčný orgán musí byť vybavený skúšobným 
zariadením na overenie deklarovaných charakteristík ETICS podľa požiadaviek STN EN ISO/IEC 17025 
alebo musí mať zabezpečené takéto overenie. 
 Hoci je súčasťou obstarávaného predmetu zákazky aj zabudovanie vonkajších otvorových 
konštrukcií do stavby, verejný obstarávateľ ani vo výzve, ani v súťažných podkladoch, ani v zmluve o 
dielo nešpecifikoval požiadavku vo vzťahu k záujemcovi, prípadne úspešnému uchádzačovi, aby sa 
tento v ponuke, resp. pred podpisom zmluvy o dielo v prípade úspešnosti preukázal hore uvedenou 
kvalifikáciou, potvrdenou inšpekčným orgánom tj. licenciou na zabudovanie vonkajších otvorových 
konštrukcií do stavby. 
Otázka 1: Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil, aby sa zákazky zúčastnili iba záujemcovia, 
ktorí sú schopní zrealizovať predmet zákazky odborne, v súlade s hore uvedenou normou, tj. sú 
držiteľmi predmetnej licencie? 
Otázka 2: Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil dodržanie princípu nediskriminácie a 
rovnakého zaobchádzania, keď ponuku predloží uchádzač, ktorý predmetnú licenciu vlastní, musel na 
jej získanie vynaložiť finančné prostriedky a nepretržite musí zamestnávať potrebné množstvo 
vyškolených pracovníkov, oproti uchádzačovi, ktorý legislatívu nepozná, neriadi sa ňou a príslušnú 
licenciu nevlastní? Uvedený rozdiel prístupu k realizácii predmetu zákazky má za následok zo strany 
týchto „nelicencovaných“ uchádzačov predkladať mimoriadne nízke ponuky, nakoľko nemajú náklady 
na získanie licencie a zamestnávanie pracovníkov. 
S ohľadom na hore uvedené, žiadame týmto verejného obstarávateľa, aby požadoval v ponuke, ako 
náležitosť ponuky, prípadne zaviazal úspešného uchádzača k podpisu zmluvy o dielo predložiť 
predmetnú licenciu na zabudovanie vonkajších otvorových konštrukcií do stavby, tak ako vyplýva z 
predmetnej normy. 
Z vlastných skúseností vieme, že  pri zákazke, ktorej súčasťou je zabudovanie vonkajších otvorových 
konštrukcií do stavby, a zhotoviteľ alebo jeho subdodávateľ* nevlastní predmetnú licenciu, reálne 
nastáva vážna situácia v podobe nemožnosti získania právoplatného užívacieho povolenia od 
predmetného stavebného úradu ( skolaudovania  predmetu realizácie). 
 
Odpoveď: 
Požadovaný certifikát a oprávnenie (licenciu) podľa uvedenej normy je súčasťou článku 9, bod 2 
návrhu zmluvy o dielo, kde je uvedené „.....K dodaným materiálom a výrobkom musia byť doložené 
certifikáty, osvedčenia o vhodnosti ich použitia na stavby a licencie na vykonávanie predmetných 
technológií apod., najneskôr  pred ich zabudovaním....“. Z uvedeného znenia článku 9, bod 2 vyplýva, 
že v prípade realizácie diela musí mať zhotoviteľ k dispozícii licencie na vykonávanie prác a teda aj 
licenciu zabudovanie vonkajších otvorových konštrukcií do stavby. 
 
Otázka č. 27: 
Súčasťou obstarávaného predmetu zákazky je zhotovovanie oceľových konštrukcií. 
STN EN 1090-2+A1  Zhotovovanie oceľových a hliníkových konštrukcií. Časť 2: Technické 
požiadavky na oceľové konštrukcie (Konsolidovaný text) 
 Predmet normy: Táto európska norma špecifikuje požiadavky na zhotovovanie nosných oceľových 
konštrukcií alebo vyrobených dielcov z:výrobkov z konštrukčných uhlíkových ocelí valcovaných za 
tepla až do (vrátane) pevnostnej triedy S690;dielcov tvarovaných za studena a plošných profilov až do 
a vrátane pevnostnej triedy S700 !od-stránený text";austenitických, usteniticko-feritických a 
feritických nehrdzavejúcich oceľových výrobkov dokončovaných za tepla a tvarovaných za studena; 



 

   

nosných dutých profilov dokončovaných za tepla a tvarovaných za studena, vrátane výrobkov 
štandardného rozsahu a výrobkov na zákazku, valcovaných a dutých profilov vyrobených zváraním. 
Bod 4.1.1. normy: Potrebné informácie a technické požiadavky na zhotovovanie každej časti 
konštrukcie musia byť kompletizované a schválené pre začatím zhotovovania. Musia existovať 
postupy na uskutočnenie zmien oproti vopred schváleným špecifikám zhotovovania. ... 
Bod 4.1.2 normy: Uvádzajú sa štyri triedy zhotovovania, 1 až 4, označované ako EXC1až EXC4, pre 
ktoré sa prísnosť požiadaviek zvyšuje od EXC1 po EXC4. ... 
Ak nie je stanovená trieda zhotovovania, musí platiť EXC2. 
 Hoci je súčasťou obstarávaného predmetu zákazky aj zhotovovanie oceľových konštrukcií,  
Projektant nešpecifikoval triedu vyhotovenia stavby, máme teda zato, že sa jedná o triedu 
zhotovovania EXC2. 
Verejný obstarávateľ ani vo výzve, ani v súťažných podkladoch, ani v zmluve o dielo nešpecifikoval 
požiadavku vo vzťahu k záujemcovi, prípadne úspešnému uchádzačovi, aby sa tento v ponuke, resp. 
pred podpisom zmluvy o dielo v prípade úspešnosti preukázal hore uvedenou kvalifikáciou na 
zhotovovanie nosných oceľových konštrukcií alebo vyrobených dielcov prostredníctvom spracovanej 
dokumentácie podľa hore uvedenej normy. 
Z vlastných skúseností vieme, že zákazka, ktorej súčasťou je zhotovovanie oceľových konštrukcií, a 
zhotoviteľ nemá spracovanú dokumentáciu  v zmysle hore uvedenej normy STN EN 1090-2+A1, 
reálne nastáva vážna situácia v podobe nemožnosti získania právoplatného užívacieho povolenia od 
predmetného stavebného úradu ( skolaudovania ) predmetu realizácie. Požiadavky kladené normou 
STN EN 1090-2+A1 musia spĺňať všetci dodávatelia oceľových konštrukcií ako aj montážne 
spoločnosti. 
Otázka: Pýtame sa, ako verejný obstarávateľ zabezpečil, aby sa zákazky zúčastnili iba záujemcovia, 
ktorí sú schopní zrealizovať predmet zákazky odborne, v súlade s hore uvedenou normou? 
S ohľadom na hore uvedené, žiadame týmto verejného obstarávateľa, aby zaviazal úspešného 
uchádzača k podpisu zmluvy o dielo predložiť predmetnú dokumentáciu                   vo vzťahu k 
predmetnej norme,  podľa triedy zhotovovania určenej projektantom. 
Z vlastných skúseností vieme, že  pri zákazke, ktorej súčasťou je zhotovovanie oceľových konštrukcií, 
a zhotoviteľ alebo jeho subdodávateľ nevlastní predmetnú licenciu, reálne nastáva vážna situácia v 
podobe nemožnosti získania právoplatného užívacieho povolenia od predmetného stav 
 
Odpoveď: 
Požadovaný certifikát a oprávnenie (licenciu) podľa uvedenej normy je súčasťou článku 9, bod 2 
návrhu zmluvy o dielo, kde je uvedené „.....K dodaným materiálom a výrobkom musia byť doložené 
certifikáty, osvedčenia o vhodnosti ich použitia na stavby a licencie na vykonávanie predmetných 
technológií apod., najneskôr  pred ich zabudovaním....“. Z uvedeného znenia článku 9, bod 2 vyplýva, 
že v prípade realizácie diela musí mať zhotoviteľ k dispozícii licencie na vykonávanie prác a teda aj 
licenciu zhotovovanie oceľových konštrukcií. 
 
Otázka č. 28: 
Oboznámil sa budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) s projektovou dokumentáciou a výkazom 
výmer, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 29: 
Pozná budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) dispozičné riešenie uvedené v projektovej 
dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 



 

   

Otázka č. 30: 
Pozná budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) rozmery otvorových konštrukcií, tj. okien a dverí 
uvedených v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 31: 
Pozná budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) rozmery miestností uvedených v projektovej 
dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 32: 
Stotožňuje sa budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) s navrhovaných technickým riešením 
uvedeným v projektovej dokumentácii, ktorú poskytol v rámci súťažných podkladov? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 33: 
Žiadame budúceho objednávateľ ( verejného obstarávateľa ), aby jednoznačne definoval osoby 
budúceho objednávateľa s oprávnením vstupu na stavenisko a osoby zodpovedné za komunikáciu s 
budúcim zhotoviteľom. 
 
Odpoveď: 
Tieto osoby sú už definované v návrhu zmluvy. 
 
Otázka č. 34: 
Žiadame budúceho objednávateľ ( verejného obstarávateľa ), aby jednoznačne definoval ako osobu 
oprávnenú za prípadnú zmenu zmluvných podmienok výhradne štatutárneho zástupcu budúceho 
objednávateľa. 
 
Odpoveď: 
Tieto osoby sú už definované v návrhu zmluvy. 
 
Otázka č. 35: 
Je budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) stotožnený s navrhovaným riešením a je si vedomý, 
že nemôže počas realizácie diela meniť materiálové položky, technické riešenie oproti poskytnutej 
projektovej dokumentácii a výkazu výmer? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 36: 
Pýtame sa, či v prípade, že je vydané stavebné povolenie na predmet zákazky,  budúci objednávateľ 
(verejný obstarávateľ ) premietol pripomienky zo stavebného konania od dotknutých orgánov štátnej 
správy a samosprávy do projektovej dokumentácie a výkazu výmer, ktoré poskytol uchádzačom? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 



 

   

Otázka č. 37: 
Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o odpoveď či preskúmal pomery na budúcom 
stavenisku a či je možné stavenisko riadne odovzdať v zmysle § 43 i Zákona č. 50/1976 Zb. t.j. Zákona 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona) ? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 38: 
Pýtame sa, či si je budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) vedomý skutočnosti, že budúci 
zhotoviteľ nebude vykonávať  zmeny v projektovej dokumentácii, ktoré budúci objednávateľ ( verejný 
obstarávateľ ) bude chcieť uskutočniť po prevzatí staveniska z dôvodu neoboznámenia sa s 
projektovou dokumentáciou pred začatím verejného obstarávania? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 39: 
Pýtame sa, či má  budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) dostatočne naštudované zmluvné 
podmienky, ktoré poskytol a zaväzuje sa tieto počas realizácie dodržiavať? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 40: 
Je na zodpovednosti budúceho zhotoviteľa realizovať dielo v zmysle projektovej dokumentácie a 
výkazu výmer, ktoré verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ  ) poskytol uchádzačom.  Pýtame sa, 
či budúci objednávateľ ( verejný obstarávateľ ) si je vedomý, že v prípade chýb v projektovej 
dokumentácii a výkaze výmer, ktorú poskytol uchádzačom, ktoré budú počas kolaudačného konania 
vytknuté ako vady a nedostatky, brániace vydaniu kolaudačného rozhodnutia a neboli spôsobené 
realizáciou budúceho zhotoviteľa, je plne na jeho zodpovednosti? 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 41: 
Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že kontaktná osoba zodpovedná za proces verejného 
obstarávania má oprávnenie zo strany verejného obstarávateľa na zodpovedanie hore uvedených 
otázok, a že verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ ) si je vedomý, že je viazaný takýmito 
odpoveďami počas realizácie diela. 
 
Odpoveď: 
Áno. 
 
Otázka č. 42: 
Položka s poradovým číslom 7  rozpočet objektu: Kultúrny dom-prístavba-EZS 
„Dodávka a montáž TLF vyvolávacieho zariadenia  “ --- množstvo 1kpl  
Žiadame o vysvetlenie a špecifikáciu daného zariadenia.  Upozorňujeme na chýbajúcu projektovú 
dokumentáciu! 
 
Odpoveď: 
V prílohe Vám dopĺňame predmetnú časť dokumentácie (EZS) a uvádzame, že telefonické vyvolávacie 
zariadenie môže byť akékoľvek, presný typ pre VO nebol určený. Môže byť napr.  typ FVK 842 VOX+ s 



 

   

náhradným zdrojom 230/12 V DC. V technickej správe EPS  je popísané, že tlf vyvolávacie zariadenie 
sa automatický spúšťa pri požiari a hlási požiarny poplach na 2 – 3 telefónne čísla. 
 
Otázka č. 43: 
V projektovej dokumentácií aj vo výpise otvorov sú uvedené posuvné steny s počte kusov 7. Avšak vo 
výkaze výmer sa takáto položka nenachádza. Prosíme vysvetlenie. 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ rozhodol, že posuvné steny sa realizovať nebudú, preto nie sú uvedené vo 
výkaze zadaní. 
 
Otázka č. 44: 
Vo výpise otvorov je okno „D“ uvedené ako plastové okno s požiarne odolným sklom EI 30. Dodávateľ 
okien  sa nám vyjadril, že okno v takejto špecifikácií sa nevyrába. Ak je požiadavka na protipožiarnosť 
je nutné použiť hliníkové okno s požiarnym sklom. Prosíme vysvetlenie. 
 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že je potrebné naceniť hliníkové okno alebo drevené s 
povrchovou úpravou nehorľavou v uvedenej položke D v počte 2 ks. 
 
 
 
 
 
 
 
Upozornenie: 
Upozorňujeme záujemcov, že v prílohe tohto vysvetlenia posielame aj opravené výkazy výmer, 
žiadame o akceptáciu všetkých zmien. 
 
Ďalej upozorňujeme záujemcov, že verejný obstarávateľ predlžuje termín na predloženie súťažných 
ponúk a termín na otváranie súťažných ponúk a to nasledovne: 
 
Lehota na predkladanie ponúk alebo žiadostí o účasť: 

Pôvodná lehota: 12.02.2018 09:00 
Predlžuje sa:  16.02.2018 09:00 
 

Lehota na otváranie súťažných ponúk: 
Pôvodná lehota: 14.02.2018 10:00 
Predlžuje sa:  20.02.2018 10:00 

 
 
 
 
 
S pozdravom   

Za verejného obstarávateľa: 
 
             Mgr. Roman Mikušinec 

             osoba poverená výkonom VO 


